
исх. № _____________________ 

    

от «___»_____________ 20____г.    

 

АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 

 

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

о приостановлении производства по делу  

 

« 18 » января 2024 года                                Дело № 1005/23-12 

     

г. Тирасполь     

     

     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи 

Григорашенко И. П., рассматривая в открытом судебном заседании заявление общества с 

ограниченной ответственностью «Криптекс»   (г. Дубоссары ул. 25 Октября, 13)  к 

Налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району (г. Дубоссары ул. 

Дзержинского, 4) о признании недействительным Предписания №122-0011-23 от 6 октября 

2023 года  и незаконным решения № 222-0011-23 от 6 октября 2023 года при участии 

представителей: 

ООО «Криптекс» - Гарницкий  О.Д. по доверенности от 30 августа 2023 года,  

Налоговой инспекции – Подлесной О.В. по доверенности от 8 января 2024 года,  

 

У С Т А Н О В И Л: 

 

общество с ограниченной ответственностью  «Криптекс» (далее – ООО 

«Криптекс», заявитель) обратилось в Арбитражный суд с заявлением к  Налоговой 

инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району (далее - налоговая инспекция) о 

признании недействительным Предписания №122-0011-23 от 6 октября 2023 года (далее – 

предписание) и незаконным Решения № 222-0011-23 от 6 октября 2023 года (далее - 

решение).  

Определением Арбитражного суда ПМР от 31 октября 2023 года заявление ООО 

«Криптекс» принято к производству.  Рассмотрение дела откладывалось.  

В рамках рассматриваемого дела Арбитражным судом установлено, что ООО 

«Крипекс» оспаривает Предписание Налоговой инспекции по г. Дубоссары и 

Дубоссарскому р-ну району №122-0011-23 от 6 октября 2023 года  и просит признать 

незаконным решения № 222-0011-23 от 6 октября 2023 года. Основанием для принятия 

оспариваемого предписания и вынесения обжалуемого решения явилось внеочередное 

мероприятие по контролю налоговой инспекции, которое проведено на основании 

информации, содержащейся в материалах, направленных Следственным комитетом  ПМР 

(письмо от 22 июня 2023 года № 3299-02/23).  

Определением Арбитражного суда от 13 декабря 2024 года истребованы из 

Следственного комитета ПМР материалы уголовного дела № 2022130087, 

возбужденного 6 июля 2022 года ГСУ СК ПМР по признакам преступления, 

предусмотренного п.п. а), б), ч. 2. ст. 196 УК ПМР, которые были положены в основу  

результатов мероприятия по контролю Налоговой инспекции по г. Дубоссары и 

Дубоссарскому р-ну. Истребованные документы получены судом.  

В ходе судебного заседания, состоявшегося 18 января 2024 года исследованы 

материалы, полученные из Следственного комитета ПМР. Также по документам, 

полученным из Следственного комитета Арбитражным судом были заданы вопросы 

 



представителю налоговой инспекции с целью выяснения обстоятельств, которые были 

положены в основу выводов налоговой инспекции, изложенным в акте мероприятия по 

контролю от 30 августа 2023 года № 022-0011-23   в отношении ООО «Криптекс».  

На основании материалов, имеющихся в деле, документов полученных из 

Следственного комитета ПМР и позиции изложенной представителем налоговой 

инспекции в ходе судебного заседания, Арбитражным судом установлено, что налоговой 

инспекцией в ходе мероприятия по контролю сделаны выводы, которые служат 

основанием для доначисления налоговых платежей  и применения финансовых санкций 

исключительно на основании документов, являющихся частью уголовного дела № 

2022130087. Производство по указанному уголовному делу не завершено, 

соответственно, сведения, содержащиеся в материалах уголовного дела, могут быть 

дополнены, изменены.   

Арбитражный суд приходит к выводу о том, что собирание и оценка доказательств, 

в рамках уголовного дела № 2022130087, имеет значение для рассмотрения вопроса об 

обоснованности доначисления налоговых платежей и вынесения предписания и решения 

налоговой инспекции. 

В соответствии с частью второй статьи 71 АПК ПМР Арбитражный суд  имеет 

право приостановить производство по делу  и по иным основанием, не указанным в 

законе. На основании изложенного, с учетом взаимосвязи выводов налоговой инспекции с 

материалами уголовного дела, противоречивости сведений, содержащихся в таких 

материалах, Арбитражный суд приходит к выводу о возможности приостановления 

производства по делу № 1005/23-12 до окончания производства по уголовному делу и 

вступления в законную силу судебного акта, которым завершится уголовное в дело                         

№ 2022130087. 

 

При таких обстоятельствах, руководствуясь статьями 71, 73, 107, 128 

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, 

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики 

 

О П Р Е Д Е Л И Л: 

 

1. Производство по делу №1005/23-12  приостановить до вступления в законную 

силу итогового акта по уголовному делу № № 2022130087, возбужденному 6 

июля 2022 года Главным следственным управлением Следственного комитета 

ПМР по признакам  преступления, предусмотренного подпунктами а), б) части 2 

статьи 196 Уголовного кодекса ПМР.  

2. Обязать лиц, участвующих в деле, уведомить Арбитражный суд о миновании 

обстоятельств, послуживших основанием для приостановления производства по 

делу, путем направления соответствующего заявления. 

 

Определение может быть обжаловано в течение 15 дней со дня его вынесения в 

кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики. 

 

Судья  Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики                           И. П. Григорашенко  


